Brabant et au préjudice de l'église de Liège (l).

Un heureux hasard nous a fait découvrir le nom d'un

maître monnayeur de Saint-Trond. Le 5 avril 1372 , maître

Renier de Bommershoven , li monoiers , releva la part qui

lui revenait dans une terre arable sise à Alken , et dans un

relief du 17 janvier 1377, il comparut comme témoin sous

le nom de Renier, muntmeister de Sancto Trudone (2).

(0 1256. Cum opidani Sancti Trudonis percussuram monete, quant

quedam opidana in feodum àb episcopo ab olim habuit, in gravamen

sui domini Henrici episcopi electl procurassent transferri ad ducem

Brabantie Henricum... (Chronique de Saint-Trond.) — Ad hee sub

pena predicta vobis precipiendo mandamus quod vocata coram vobis

Béatrice, vidua relicta quondam Egidii, ipsam ex parte nostra et

domini pape cum instantia moneatis, quod... monetam, que est allodium

ecclesie Leodiensis, et quam ipsa tenet a dicto domino electo et ideo sub

speciali fidelitate sibi et ecclesie Leodiensi est obligata, dictishominibus

Sancti Trudonis, nec alicui alii vendat vel tradat contra dicti domini

electi et ecclesie voluntatem, et in prejudicium et lesionem eorumdem,

et contractum quem super dicta moneta dicitur fccisse cum hotninibus

prenotatis ad opus et utilitatem H(enrici),ducis Brabantie, ...ab eisdem

revocet , nec aliquatenus alterius procédât ad dicti contractus consu-

mationem. (Piot, Cartulaire de l'abbaye de Saint-Trond, tome I,

page 272. )

(») Registre de la Cour féodale de Liège, n° 41, fol. 62 v° et 92 V.
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Après Jean de Horn , on ne rencontre plus de monnaie

frappée à Saint-Trond. Cependant il y existait encore des

monnayeurs en 1553, s'il est vrai , comme l'avance M. Per-

reau (l), qu'Erard de La Marck (lisez Georges d'Autriche)

les convoqua à Liège , en cette année , afin de prendre

leur avis et de les taire concourir au choix des députés

qu'il devait envoyer a l'assemblée monétaire de Spire.

Hasselt et Curange.

Armoiries de Hasselt : parti de Looz et d'argent à une

branche de coudrier ou à un arbre de sinople (2).

Thierri de Heinsberg, comte de Looz, étant mort en 13G1,

sans laisser d'héritier mâle , son comté fit retour à l'église

de Liège, qui en était suzeraine. Pour affirmer ses droits,

l'évêque Englebert de La Marck fit occuper Hasselt, la

principale ville du pays. En même temps , l'officine moné-

taire qui s'y trouvait établie , fut probablement fermée , car

on ne connaît plus de monnaie hasseltoise frappée avant le